
 

 

 

                                                              

Il Ministro degli Affari Esteri 

e della Cooperazione Internazionale 
 
 

DM 4854/560 bis 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 5 gennaio 1967, n. 18 recante “Ordinamento    

dell’amministrazione degli affari esteri”; 

VISTA la legge 22 dicembre 1990, n. 401 recante “Riforma degli Istituti Italiani di Cultura e 

interventi per la promozione della cultura e della lingua italiane all’estero”; 

VISTO il decreto ministeriale n. 1202/2445 dell’8 novembre 2021 e in particolare l’art. 3; 

VISTI gli avvisi per manifestazioni di disponibilità ai fini del conferimento degli incarichi di esperto 

ex art. 14, comma 6 della legge nr. 401/1990 con funzioni di direttore presso l’Istituto Italiano di 

Cultura in New York e presso l’Istituto Italiano di Cultura in Madrid, da nominare secondo le 

procedure di cui all’art. 168 del DPR 18/1967, pubblicati rispettivamente il 28 maggio e il 4 giugno 

2024 sul sito istituzionale del Ministero degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale; 

CONSIDERATO che il termine per la presentazione delle manifestazioni di disponibilità di cui agli 

avvisi    sopramenzionati è scaduto lo scorso 31 luglio 2024; 

VISTE le comunicazioni con le quali il Ministero della Cultura e l’Avvocatura dello Stato hanno 

designato i rispettivi rappresentanti;  

 

DECRETA 

 

Art. 1 

 

1. È istituita ai sensi dell’art. 3 del decreto ministeriale n. 1202/2445 dell’8 novembre 2021 una 

commissione di valutazione delle manifestazioni di disponibilità ricevute a seguito degli avvisi, 

pubblicati rispettivamente il 28 maggio e il 4 giugno 2024, per manifestazioni di disponibilità ai 

fini del conferimento degli incarichi di esperto di cui all’art. 14, comma 6, della legge n. 401 del 

22 dicembre 1990, con funzioni di direttore degli Istituti Italiani di Cultura in New York e Madrid. 

 



 
 
2. La commissione è composta come segue:  

a) Ministro Plenipotenziario Filippo LA ROSA, Vice Direttore Generale per la Diplomazia 

Pubblica e Culturale (con funzioni di presidente); 

b) Avvocato dello Stato Aurelio VESSICHELLI; 

c) Dott.ssa Paola PASSARELLI, Direttore Generale per le biblioteche e il diritto d'autore del 

Ministero della Cultura;  

d) Consigliere d’Ambasciata Marco Maria CERBO, Capo dell’Unità per il coordinamento 

degli Istituti Italiani di Cultura della Direzione Generale per la Diplomazia Pubblica e 

Culturale; 

e) Consigliere d’Ambasciata Maria Letizia SANTANGELO, Capo dell’Unità per l'America 

Settentrionale della Direzione Generale Affari Politici; 

 

3. Per lo svolgimento dei compiti di segretariato, la Commissione è assistita dalla funzionaria 

dott.ssa Elena SETTIMINI in servizio presso la Direzione Generale per la Diplomazia Pubblica 

e Culturale. 

 

4. Il livello di conoscenza della lingua inglese dichiarata dai candidati sarà verificato 

congiuntamente dai membri della commissione. Il livello di conoscenza della lingua spagnola 

dichiarata dai candidati sarà verificato dal Presidente di Commissione, Ministro Plenipotenziario 

Filippo LA ROSA. 

 

5. Ai componenti della commissione di cui al comma 2, e alla funzionaria di cui al comma 3, non 

spettano compensi né rimborsi spese comunque denominati. 

 

 

         IL MINISTRO 


		2024-09-26T19:31:11+0200




